
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  06-05-2019  (punto N  38 )

Delibera  N 605 del   06-05-2019

 Proponente
STEFANO CIUOFFO
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Albino CAPORALE
 Estensore  Antonella MULLONI
 Oggetto
L.R. 28/2008. Modifiche al Piano di Attività 2019 di Sviluppo Toscana S.p.A approvato con DGR 
n. 348/2019.

 Presenti
 ENRICO ROSSI VINCENZO 

CECCARELLI
STEFANO CIUOFFO

 FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO MARCO REMASCHI
 STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

 Assenti
 VITTORIO BUGLI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Allegato A



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il D.Lgs 175/2016 recante "Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica";

Vista  la  L.R.  21 maggio  2008 n.  28 recante  “Acquisizione della  partecipazione azionaria  nella 
società Sviluppo Italia Toscana S.c.p.A. e trasformazione nella società Sviluppo Toscana S.p.A.” in 
virtù della quale la Regione Toscana detiene la totale partecipazione al capitale della Società in 
house alla Regione stessa;

Richiamata la L.R. 11 maggio 2018 n. 19 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di attività e 
modalità di finanziamento della società Sviluppo Toscana S.p.A.”, che modifica la L.R. 28/2008 
con conseguente necessità di adeguamento dello Statuto societario e delle modalità operative con 
cui Regione Toscana si avvale di Sviluppo Toscana e finanzia le relative attività;

Ricordato in particolare che le attività istituzionali svolte da Sviluppo Toscana sono quelle stabilite 
all'art. 2 della L.R. 28/2008, con la distinzione tra continuative e non continuative ai sensi dell'art. 3 
bis, comma 2, della stessa LR 28/2008;

Richiamato l'art. 3 bis della L.R. 28/2008 che al comma 1 prevede che “La società svolge la propria 
attività sulla base di un piano delle attività annuale con eventuali proiezioni pluriennali”;

Vista la DGR n. 1424/2018 che approva il Piano di attività di Sviluppo Toscana S.p.a. per l’anno 
2019  da ultimo modificato con DGR n. 348/2019;

Dato atto che l’art. 3 bis, comma 8 della L.R. 28/2008 prevede che il Piano Attività possa essere 
aggiornato nel corso dell’anno con delibera della Giunta regionale “….per la rimodulazione delle 
attività preventivate...”;

Ritenuto opportuno, al fine di  sistematizzare l’attività di gestione degli aiuti alle imprese nei casi 
di emergenza e di calamità riconosciute da provvedimenti nazionali o regionali e rientranti nelle 
tipologie  di  aiuto  disciplinate  da  procedure  ricadenti  nell’ambito  delle  normativa  nazionale  o 
regionale di  protezione civile, modificare la struttura del Piano di Attività di Sviluppo Toscana 
prevedendo un’attività specificatamente dedicata a tali interventi e che comprenda sia la gestione 
delle procedure di aiuto già avviate, sia di quelle attivabili in futuro;

Precisato che tale modifica è funzionale ad una più efficiente gestione delle emergenze che consenta 
di  avviare  con  prontezza  le  procedure  di  aiuto  sulla  base  delle  disposizioni  emanate  dal 
Dipartimento  di  Protezione  Civile  presso  il  Consiglio  dei  Ministri  o  dalle  competenti  strutture 
regionali;

Ritenuto  opportuno,  pertanto,  modificare  il  Piano  di  Attività  di  Sviluppo  Toscana  riunendo 
relativamente  al  Punto  2  (Programmazione  regionale)  del  Piano  le  attività  istituzionali 
continuative  n.  20  e  21  dell’annualità  2019  e  le  attività  istituzionali  continuative  n.  11  e  14 
dell’annualità 2020 in un’unica attività così definita  “Gestione degli interventi di sostegno alle  
imprese attivati a seguito di provvedimenti nazionali o regionali dichiaranti lo stato di emergenza  
e/o di calamità naturale”;

Ritenuto  necessario  procedere  altresì  ad  una  riformulazione  nell’ambito  della  Programmazione 
regionale dell’attività istituzionale continuativa n. 18 inserita nell’annualità 2019 declinandola come 
segue: “Supporto ed assistenza tecnica per la concessione di contributi a soggetti terzi” al fine di 



comprendere  tutte  quelle  attività  di  concessione  di  contributi  che  attengono  oltre  al  settore 
manifatturiero anche a quello turistico; 

Dato atto che con Decreto n. 20116/2018 è stato  operato un riordino dell'assetto  delle strutture 
dirigenziali  della  Direzione  Attività  Produttive  mediante  anche  una  parziale  ridefinizione  delle 
declaratorie dei Settori a partire dall’annualità 2019;

Preso atto  di  quanto sopra si  procede conseguentemente a  modificare  il  Piano Attività 2019 di 
Sviluppo  Toscana  individuando  nella  Dott.ssa  Simonetta  Baldi  la  dirigente  responsabile 
dell’attività  istituzionale  continuativa  inserita  nell’annualità  2019  al  n.  1  del  Punto  6  (Risorse 
Statali);

Dato atto che con decreto n. 17672/2018 è stato effettuato un intervento di revisione dell’assetto 
organizzativo delle strutture dirigenziali della Direzione “Diritti di cittadinanza e coesione sociale”;

Preso atto  di  quanto sopra si  procede conseguentemente a  modificare  il  Piano Attività 2019 di 
Sviluppo Toscana individuando nel Dott.  Alessandro Salvi  il  Dirigente  responsabile  dell’attività 
istituzionale continuativa n. 23 del Punto 1 (Por Fesr 2014-2020) per l’annualità 2019 e dell’attività 
istituzionale continuativa n. 6 del Punto 1 (Por Fesr 2014-2020) per l’annualità 2020;

Dato  atto  che  con  Decreto  n.  5875  del  18/04/2019 è  stato  conferito  al  Direttore  Dott.  Albino 
Caporale  l'incarico di responsabilità ad interim del Settore “Promozione economica e turistica” a 
partire dal giorno 1 maggio 2019 data la collocazione in aspettativa della Dott.ssa Silvia Burzagli 
dirigente del Settore;

Preso  atto  di  quanto  sopra  indicato,  si  procede  conseguentemente  all’aggiornamento  del  Piano 
Attività  per  l’annualità  2019  indicando  il  Dott.  Albino  Caporale  quale  dirigente  competente 
dell’attività  istituzionale  continuativa  n.  10  del  Punto  1  (Por  Fesr  2014-2020)  e  delle  attività 
istituzionali continuative nn. 17 e 18 del Punto 2 (Programmazione regionale) a far data dal 1 
maggio 2019;

A VOTI UNANIMI

  DELIBERA

per quanto espresso in narrativa:

1. di  approvare l’aggiornamento del Piano Attività 2019 di Sviluppo Toscana S.p.A., 
allegato A  parte integrante e sostanziale della presente deliberazione che prevede:

- l’accorpamento relativamente al Punto 2 (Programmazione regionale) delle attività 
istituzionali continuative  n. 20 e 21 per l’annualità 2019 e delle attività n. 11 e 14 
per l’annualità 2020 in un’unica attività così definita “Gestione degli interventi di  
sostegno  alle  imprese  attivati  a  seguito  di  provvedimenti  nazionali  o  regionali  
dichiaranti lo stato di emergenza e/o di calamità naturale”;

- la riformulazione dell’attività istituzionale continuativa n. 18 inserita al Punto 2 
(Programmazione  regionale)  dell’annualità  2019  declinandola  in“Supporto  ed 
assistenza tecnica per la concessione di contributi a soggetti terzi”;

2. di inserire il nominativo della Dott.ssa Simonetta Baldi quale dirigente responsabile 
per l’annualità 2019 dell’attività istituzionale continuativa indicata al n. 1 del Punto 
6  (Risorse Statali) del Piano Attività;



3. di inserire il nominativo del Dott. Alessandro Salvi quale responsabile dell’attività 
istituzionale continuativa n. 23 del Punto 1 (Por Fesr 2014-2020) per l’annualità 
2019 e dell’attività istituzionale continuativa n. 6 del Punto 1 (Por Fesr 2014-2020) 
per l’annualità 2020;

4. di  inserire  il  nominativo  del  Dott.  Albino  Caporale  quale  responsabile  per 
l’annualità 2019 dell’attività istituzionale continuativa n. 10 del Punto 1 (Por Fesr 
2014-2020)  e  delle  attività  istituzionali  continuative  nn.  17  e  18  del  Punto  2 
(Programmazione Regionale) a far data dal 1 maggio 2019;

5. di richiedere alla segreteria di Giunta di trasmettere il presente atto alla competente 
commissione  consiliare  per  adempiere  agli  obblighi  di  comunicazione  previsti 
all’art. 3 bis, comma 8 della L.R. 28/2008;

6. di  disporre  che  l’atto  sia  trasmesso  a  cura  del  Settore  Promozione  Economica  e 
Turistica a Sviluppo Toscana S.p.A. - anche ai fini della pubblicazione nel sito, nella 
sezione “Società Trasparente” - e alle Direzioni regionali interessate; 

7. di stabilire che il presente atto sia pubblicato ai sensi dell’art. 19 comma 7 del d.lgs. 
175/2016  e  delle  linee  guida  ANAC  (deliberazione  1310/2016),  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale della Regione Toscana.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul Burt ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati  degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’articolo 18 
della medesima L.R. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA 
IL DIRETTORE GENERALE

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

          Il Dirigente       
 ALBINO CAPORALE

        Il Direttore 
ALBINO CAPORALE


